
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33731 Quarta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2018 

Considerando ainda, os termos do Processo nº 2018/464911, de 
17/10/2018,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SIMONE MARLY ALENCAR MORAIS COS-
TA, matrícula nº. 5812356/7, ocupante do cargo comissionado 
de Chefe de Gabinete, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 05/11/2018 a 04/12/2018, correspondente ao triênio 
2014/2017 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 30 de outubro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 378133

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Contrato nº. 014/2016
Contratada: J.L. MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA-ME
CNPJ: 10.141.734/0001-44
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, n° 1160 – sala 03, Bair-
ro: Reduto, CEP: 66.053-320, cidade: Belém-PA.
Objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vi-
gência do Contrato n° 014/2016, por mais 12 (doze) meses, 
nos termos previstos em sua CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA.
Data de assinatura: 25.10.2018
Vigência: 31.10.2018 a 30.10.2019
Dotação orçamentária:
19101.04.122.1297.8338 – Operacionalização da Ações Admi-
nistrativas
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica
0101 - Estadual
Ordenadora de Despesa: FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA 
FIGUEIRA SECCO

Protocolo: 377765
PORTARIA Nº 197, DE 30/10/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.587, 
de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 11.930.776,40 (Onze Milhões, Novecentos 
e Trinta Mil, Setecentos e Setenta e Seis Reais e Quarenta 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2018, da forma abaixo discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011212212978339 - SEDUC 0102 319113 11.270.003,27

291012678214357432 - SETRAN 0124 449051 168.746,13

782011957114528534 - FAPESPA 0101 339018 492.027,00

  TOTAL 11.930.776,40

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011212212978339 - SEDUC 0102 319013 11.270.003,27

291012678214357432 - SETRAN 0124 444042 168.746,13

782011957114528534 - FAPESPA 0101 332041 492.027,00

  TOTAL 11.930.776,40

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 378168

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1032 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/394788.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ROZIELY DE MELO CALDAS, cargo AGEN-
TE DE SAUDE, matrícula n° 724459/1, da UNIDADE MISTA - 
BARCARENA para o 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 26.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE – SESPA

Protocolo: 377983

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1164 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor DELCIO MENDES DA SILVA, Id. Funcional 
nº 109690/1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tado na 
ESCOLA TECNICA DO SUS, 60 (sessenta) dias de Licença Prê-
mio no período de 15 de Outubro de 2018 a 13 de Dezembro 
de 2018, referente ao triênio 17 de Maio de 2010 a 16 de Maio 
de 2013.
PORTARIA Nº 1203 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA TEREZINHA DA SILVA FARIAS, 
Id. Funcional nº 5080045/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SERVICO DE COMUNICACAO, lo tada no Departamento de Aten-
ção a Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 12 
de Novembro de 2018 a 11 de Dezembro de 2018, referente ao 
triênio 29 de Março de 2004 a 28 de Março de 2007.
PORTARIA Nº 1180 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor FLAVIO JOSE CEPEDA PAIVA, Id. Funcio-
nal nº 100030 / 2, ocupante do cargo de TECNICO EM SAUDE, 
lo tado na Divisão de Saúde Bucal, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Novembro de 2018 a 30 de Novem-
bro de 2018, referente ao triênio 08 de Junho de 2015 a 07 de 
Junho de 2018.
PORTARIA Nº 067 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora DANIARA SADECK CALDERARO DE CAR-
VALHO, Id. Funcional nº 73504258/1, ocupante do cargo de TEC-
NICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
31 de Agosto de 2018 a 29 de Outubro de 2018, referente ao 
triênio 09 de Julho de 2015 a 08 de Julho de 2018.
PORTARIA Nº 1177 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora MARIA DA GLORIA FERREIRA, Id. Fun-
cional nº 5521343/4, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada 
no Departamento de Atenção a Saúde, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio no período de 19 de Novembro de 2018 a 18 de 
Dezembro de 2018, referente ao triênio 16 de Junho de 2011 a 
15 de Junho de 2014, que foram concedidas através da Portaria 
Nº865/14.11.2015, publicada no DOE Nº 33.008/10.11.2015.
PORTARIA Nº 1167 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora LUANA COELHO RODRIGUES MORA-
ES COSTA, Id. Funcional nº 55589810/1, ocupante do cargo de 
FARMACEUTICO, lo tada na Divisão de Medicamentos e Material 
Técnico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 26 de 
Novembro de 2018 a 25 de Dezembro de 2018, referente ao 
triênio 17 de Julho de 2010 a 16 de Julho de 2013, que foram 
concedidas através da Portaria Nº672/10.08.2016, publicada no 
DOE Nº 33.198/25.08.2016.
PORTARIA Nº 1204 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora MICHELE DA SILVA MALCHER BISPO, 
Id. Funcional nº 55585641/1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tada no Departamento de Atenção a Saúde, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 23 de Novembro de 2018 a 22 de 
Dezembro de 2018, referente ao triênio 05 de Maio de 2012 a 
04 de Maio de 2015, que foram concedidas através da Portaria 
Nº691/12.05.2017, publicada no DOE Nº 33.380/24.05.2017.
PORTARIA Nº 1206 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER a servidor ANDREZA DA SILVA ROCHA, Id. Funcional 
nº 57190538/1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, lo tada 
na Divisão de Medicamentos e Material Técnico, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de Dezembro de 2018 a 30 
de Dezembro de 2018, referente ao triênio 16 de Outubro de 
2013 a 15 de Outubro de 2016.

PORTARIA Nº 1174 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER a servidora RAIMUNDA CAMPOS DE NOVAES, Id. 
Funcional nº 5140633/1, ocupante do cargo de DATILOGRAFO, 
lo tada no Gabinete do Secretário, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 20 de Novembro de 2018 a 19 de Dezem-
bro de 2018, referente ao triênio 02 de Julho de 2005 a 01 de 
Julho de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 377958

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
177/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pre-
goeira, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP, do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de preços de medicamentos do Programa de 
Saúde Mental, visando futura aquisição para atendimento de 
pacientes das unidades estaduais (URES, Hospitais Regionais e 
CRS) e das demais demandas da SESPA, por um período de 12 
(doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 13/11/2018.
HORÁRIO: 09h00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908300/908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edi-
tal nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 29 de Outubro 2018.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 377591

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2700 de 13 de Agosto de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 27/08/2018 A 28/08/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
541913841 / VITOR ELOI REIS DO COUTO / 303.054.382-04
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE DO TFD PARA REALIZAÇÃO DE 
SUPERVISÃO E CAPACITAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE PROCESSOS 
EM TFD JUNTOS AOS CRS  (REGIONAIS)
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMI-
NE DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2701 de 13 de Agosto de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 27/08/2018 A 28/08/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
54190792/1 / MARIA CRISTINA RODRIGUES DE SOUSA / 
122.150.662-53
OBJETIVO:  REALIZAÇÃO DE SUPERVISÃO E CAPACITAÇÃO 
PARA AVALIAÇÃO DE PROCESSOS EM TFD JUNTOS AOS CRS  
(REGIONAIS).
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMI-
NE DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2702 de 13 de Agosto de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 27/08/2018 A 28/08/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
572345001 / IVANILDE SANTOS DOS REIS / 657.073.382-68
OBJETIVO: DAR APOIO A EQUIPE TÉCNICA NA REALIZAÇÃO DE 
SUPERVISÃO E CAPACITAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE PROCESSOS 
EM TFD JUNTOS AOS CRS  (REGIONAIS)
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMI-
NE DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2703 de 13 de Agosto de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 27/08/2018 A 28/08/2018


